
DIÁRIO OFICIAL

EXECUTIVO

O QUE É O SC.DIÁRIO?

O SC.Diário é o instrumento oficial onde são publicados os atos das diversas entidades da administração pública.

ACERVO

Todas as edições do SC.Diário estão disponíveis no endereço http://diario.alcantaras.ce.gov.br, podendo ser consultadas e baixadas de forma
gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PUBLICAÇÕES OFICIAIS

Todas as edições do SC.Diário são geradas apenas em dias úteis.

CONTATOS

Tel: (88) 3640-1033
E-mail: prefeitura@alcantaras.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Rua: Antunino Cunha, S/N - 62120000

INFORMAÇÕES DO ASSINANTE

ASSINADO ELETRONICAMENTE POR:
Procuradoria Geral do Município de Alcântaras

DATA: 28/08/2023

http://diario.alcantaras.ce.gov.br

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 1/8



SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - Portaria - Nº 20230811-1

PORTARIA SEDUC Nº 20230811-1 de 11 de agosto de 2023.

PORTARIA SEDUC Nº 20230811-1 de 11 de agosto de 2023.

Dispõe sobre a concessão de férias regulares a (o) servidor (a) que indica e dá outras providências.

A Secretaria de Educação de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município
de Alcântaras, combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02 de janeiro de 2017,

R E S O L V E:

Art.1 Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares o (a) servidor (a) Kátia Maria Alcantara Carvalho, Agente Administrativo, com lotação na
Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Alcântaras, no período de 01/09/2023 à 30/09/2023, relativo ao período aquisitivo de 02/01/2023 à
31/12/2023.

Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Sede da Secretaria de Educação de Alcântaras, em 11 de agosto de 2023.

CHARLYNE CUNHA FREIRE 

Secretária de Educação 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - Portaria - Nº 20230802-2

PORTARIA – SESA Nº 20230802-2 de 02 de agosto de 2023.

PORTARIA – SESA Nº 20230802-2 de 02 de agosto de 2023.

A Secretária de Saúde de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de
Alcântaras combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02/01/2017,

R E S O L V E:

Art. 1 Conceder ao Sr. Juvenal Albuquerque da Costa, Motorista, portador do CPF 457.710.143-20, 1(uma) diária, no valor total de R$ 80,00
(oitenta reais) para cobrir despesas com deslocamento a cidade de Fortaleza– CE, no próximo dia 03 de agosto de 2023, conduzindo pacientes
para tratamento especializado naquela cidade.

Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos na data de sua expedição.

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 2/8



Art. 4 Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Sede da Secretaria de Saúde de Alcântaras, em 02 de agosto de 2023.

ANA PRISCILA ALCANTARA CARMO MENDES

Secretária de Saúde 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - Portaria - Nº 20230803-2

PORTARIA – SESA Nº 20230803-2 de 03 agosto de 2023.

PORTARIA – SESA Nº 20230803-2 de 03 agosto de 2023.

A Secretária de Saúde de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de
Alcântaras combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02/01/2017,

R E S O L V E :

Art. 1 Conceder ao Sr. Ronis do Nascimento Pereira, Motorista, portador do CPF 039.064.843-43, 1(uma) diária, no valor total de R$ 80,00
(oitenta reais) para cobrir despesas com deslocamento a cidade de Fortaleza– CE, no próximo dia 04 de agosto de 2023, conduzindo pacientes
para tratamento especializado naquela cidade.

Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos na data de sua expedição.

Art. 4 Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Sede da Secretaria de Saúde de Alcântaras, em 03 de agosto de 2023.

ANA PRISCILA ALCANTARA CARMO MENDES

Secretária de Saúde 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - Outras - RESULTADO PRELIMINAR

Edital nº 05/2023

Edital nº 05/2023

PROCESSO SIMPLIFICADO PARA SELEÇÃO DE ESTUDANTES DO ENSINO SUPERIOR, E ESTUDANTES REGULAMENTE
MATRICULADO EM CURSOS LIVRES DA ÁREA DE ADMINISTRAÇÃO E ÁREAS EDUCACIONAIS, PARA O QUADRO DE
ESTAGIÁRIOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ALCÂNTARAS/CE.

RESULTADO PRELIMINAR

ESTÁGIO TIPO I

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 3/8



Nº NOME 1ª FASE 2ª FASE
01 ANA GABRIELY ALVES DA COSTA APTO(A) 8
02 ANA MAYRA ALBQUERQUE LIMA APTO(A) 9
03 ERNANDO AMARO DE SENA APTO(A) 9,5
04 FRANCISCO ALCÂNTARA RODRIGUES APTO(A) 6,5
05 GEIZILLANY FREIRE ROCHA APTO(A) 7
06 HERIK DOUGLAS OLIVEIRA REINALDO APTO(A) 6,5
07 JONAS CARLOS FREIRE ARAÚJO APTO(A) 7,5
08 KAUAN MOREIRA ALBUQUERQUE APTO(A) 7,5
09 SUSLEY BARBOSA DO CARMO APTO(A) 7,5
10 WHINDRIKSON BATISTA APTO(A) 8,5

ESTÁGIO TIPO II

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 4/8



Nº NOME 1ª FASE 2ª FASE
01 ALEXANDRA LIMA ARAÚJO APTO(A) 8,7
02 ANA BEATRIZ SILVA PEREIRA APTO(A) 8,4
03 ANA KEMILLY FREIRE GOMES APTO(A) 8,3
04 ANA LAYRA ALCÂNTARA APTO(A) 8
05 ANA MICHELE CAMPOS DO CARMO APTO(A) 9,6
06 ANDRESSA BARBOSA APTO(A) 9,4
07 ANTONIA KELLY PEDRO DE ALBUQUERQUE APTO(A) 7,4
08 BIANCA MOREIRA ALCÂNTARA APTO(A) 8,7
09 CARLA NAYARA FERREIRA MAGALHÃES ELIMINADO(A)
10 DARLANE BRAGA OLIVEIRA APTO(A) 9,2
11 DEBORA BARBOSA VASCONCELOS APTO(A) 7,7
12 DINA LARA TELES ALCÂNTARA APTO(A) 7,6
13 ELEOMARA DOS SANTOS GOMES APTO(A) 7,1
14 ERICA MARIA FELISMINO DE SALES APTO(A) 9,5
15 ESTEVÃO BENTO DE SOUSA APTO(A) 8,4
16 EVANDO RAFAEL AGUIAR FELISMINO APTO(A) 7,5
17 FABIO FERREIRA DA SILVA APTO(A) 8,2
18 FRANCISCA JOCELIA DA SILVA MENDES SOUSA APTO(A) 7,3
19 FRANCISCA MILANE FERREIRA PINTO APTO(A) 9,6
20 FRANCISCO ANDERSON SENA DE SOUSA APTO(A) 6,8
21 FRANCISCO OTAVIO CARNEIRO DA SILVA APTO(A) 7
22 FRANCISCO SOUSA RODRIGUES ELIMINADO(A)
23 GABRIELA SOUSA ROCHA APTO(A) 8,7
24 GIZELLE SILVA DA COSTA APTO(A) 7,8
25 GLAUCIANE SOUSA DA SILVA ELIMINADO(A)
26 GRAÇA VYCTÓRYA ARAÚJO VIEIRA APTO(A) 8,8
27 HORTENCIA FAGUNDES DE SOUSA APTO(A) 8,1
28 IARA SOFIA DE SOUSA PEREIRA APTO(A) 8,7
29 ITALO NASCIMENTO SOUSA APTO(A) 7,5
30 JAQUELINE LOPES ALBUQUERQUE ELIMINADO(A)
31 JARBAS IAGO FREIRE MACHADO APTO(A) 6,5
32 JEFFERSON CARNEIRO DE PAULO APTO(A) 7,5
33 JOÃO BATISTA DE SENA FILOMENO APTO(A) 7,2
34 JORGE YAN AGUIAR ALBUQUERQUE APTO(A) 8
35 KÁSSIA HELLEN ALCÃNTARA ALVES APTO(A) 8,2
36 LAIANE LEMOS ALBUQUERQUE APTO(A) 7,5
37 LARA MALHEIRO FERNANDES APTO(A) 8
38 MARIA CLARA RODRIGUES ARAÚJO APTO(A) 9
39 MARIA CRISTINA LINO ALBUQUERQUE APTO(A) 8,2
40 MARIA DE FATIMA SARAIVA DA SILVA ELIMINADO(A)
41 MARIA EDUARDA CARVALHO FONTGALLAND APTO(A) 8
42 MARIA JOCIELE DA SILVA MENDES APTO(A) 8
43 MARIA JOSSANDRA ALCANTARA FREIRE APTO(A) 8,4
44 MARIA LEILANE LEMOS RIBEIRO APTO(A) 8
45 MARIA MAGALHÃES APTO(A) 8,8
46 MARIA NATÁLIA MESQUITA SOUSA ELIMINADO(A)
47 MARIA RAQUEL MENEZES DA SILVA APTO(A) 8,3
48 MARIA VITÓRIA DOS REIS LIMA APTO(A) 8,6
49 MARILENE SILVA MESQUITA APTO(A) 8,4
50 MARLENE ALCÂNTARA FREIRE APTO(A) 9,1

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 5/8



Presidente da Simbios

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - Outras - Nº 006/2023

EDITAL DO PROCESSO SELETIVO Nº 006/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCÂNTARAS-CE

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE ALCÂNTARAS

EDITAL DO PROCESSO SELETIVO Nº 006/2023

RELAÇÃO DOS INSCRITOS

PROFESSOR(A) DO ENSINO FUNDAMENTAL - ANOS FINAIS -
PORTUGUÊS

Nº DE INSCRIÇÃO NOME
04 TATIANA ÂNGELO FERREIRA AMÂNCIO
08 FRANCIMARA BRANDAO ALBUQUERQUE LIMA
15 ANA ERICA DE VASCONCELOS ANDRADE
23 MARIA SHARLINY DA SILVA CAVALCANTE
25 MARIA GISELLI MENDES DA SILVA ARAUJO

PROFESSOR(A) DO ENSINO FUNDAMENTAL - ANOS FINAIS –
MATEMÁTICA

Nº DE INSCRIÇÃO NOME
1 CLAUDEMIR PAIVA CARVALHO
5 FRANCISCO GILVAN ELIAS DA SILVA
9 FRANCISCO DAS CHAGAS BRANDÃO MOREIRA
13 FRANCIVALDO FERREIRA DA SILVA
14 GERSON DOS SANTOS BARBOSA
21 FRANCISCA JOIANE DE MELO MONTE
22 ANDRESSA CASSIANO ALCÂNTARA
24 JOSÉ GERARDO FERNANDES DO CARMO
26 MÁRCIO CAJASEIRA FREIRE

PROFESSOR(A) DO ENSINO FUNDAMENTAL - ANOS FINAIS –
INGLÊS

Nº DE INSCRIÇÃO NOME
2 TEREZINHA DE JESUS ALCANTARA BENICIO
6 MARIA DA PIEDADE BATISTA ALBUQERQUE
17 MILENE CARVALHO MOREIRA MENEZES

PROFESSOR(A) DO ENSINO FUNDAMENTAL - ANOS FINAIS –SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 6/8



1. Conceder ao Sr. Antônio Dartagnan Machado Fonteles, vereador da câmara   municipal   de    Alcântaras,  01   (Uma)   diária    no   valor   de   R$
200,00 (Duzentos  reais),   para   cobrir   despesas  com   deslocamento   ao   município   de Fortaleza– CE,  no   dia 21 de Agosto  de   2023,  com a
finalidade de tratar sobre o conselho municipal de juventude.

2. Determinar a tesouraria que  adote  as  providencias  necessárias.

3. Esta portaria entrara  em  vigor  na  presente  data.

PUBLIQUE-SEREGISTRE-SE  E  CUMPRA-SE.
Paço da  câmara  municipal  de  Alcântaras,   em  18   de  Agosto  de 2023.

Antônia de Cássia da Silva Maciel

Ordenadora de Despesas

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 7/8



EQUIPE DE GOVERNO

PREFEITO
JOAQUIM FREIRE CARVALHO

VICE-PREFEITO
JOAQUIM BENICIO FILHO

ANTÔNIO FERREIRA LOPES
Secretário(a)

FRANCISCO EDUARDO DE ALBUQUERQUE
Secretário(a)

EDMILSON BEZERRA ARRUDA
Secretário(a)

ALDO CARVALHO ARAUJO
Secretário(a)

ANA PRISCILA ALCANTARA CARMO MENDES
Secretário(a)

GERMANA CRISTINA EMILIANO
Secretário(a)

SILVIA LEITÃO FERREIRA
Secretário(a)

TARCISIO GLEIDSON ALCANTARA COSTA
Secretário(a)

ANA RITA MACHADO FREIRE
Secretário(a)

FRANCISCA DANIELA ARAÚJO SOUSA MENEZES
Secretário(a)

RAPHAEL GOMES VIANA
Secretário(a)

ATAIDE LAURIANO VIEIRA
Secretário(a)

MESSIAS FERREIRA LOPES
Secretário(a)

ROBERTO ALCANTARA FREIRE
Secretário(a)

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 8/8
https://diario.alcantaras.ce.gov.br/download/586


